ดังนั้นเมื่อมนุษย์มีสิทธิ ย่อมหมายความว่า สัตว์ย่อมมีสิทธิเช่นเดียวกันและย่อมหมายความว่ามนุษย์ย่อมมีหน้าที่ที่จะให้การคุ้มครองและไม่ละเมิดต่อสิทธิของสัตว์

หากพิจารณาถึงสิทธิของสัตว์นั้นในทางระหว่างประเทศมีกฎหมายให้การคุ้มครองสัตว์หลายฉบับ คือ ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิของสัตว์ ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) (Universal Declaration of Animal Rights, 15 October, 1978) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) (Universal Declaration on Animal Welfare, 2000) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปเพื่อคุ้มครองสัตว์ระหว่างการขนส่งระหว่างประเทศ ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) (European Convention for the Protection of Animals during International Transport, 2003) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองปศุสัตว์ ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) (European Convention for the Protection of Animals kept for Farming Purposes, 1978) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์ที่จะถูกฆ่าเพื่อการบริโภค ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) (European Convention for the Protection of Animals for Slaughter, 1982) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์ทดลองและเพื่อใช้งานทางวิทยาศาสตร์ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) (European Convention for the Protection of Vertebrate Animals used for Experimental and other Scientific Purposes, 1986) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์เลี้ยง ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) (European Convention for the Protection of Pet Animals, 1992) อนุสัญญาว่าด้วยการค้าระหว่างประเทศซึ่งชนิดสัตว์ป่าและพืชป่าที่ใกล้สูญพันธุ์ ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) (The Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora: CITES, 1973)

ในต่างประเทศมีกฎหมายให้การคุ้มครองสัตว์เช่นกัน คือกฎหมายคุ้มครองสัตว์เครือรัฐออสเตรเลีย ได้แก่ พระราชบัญญัติการป้องกันและดูแลสัตว์ ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) (Animal Care & Protection Act, 2001) พระราชบัญญัติสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) (Animal Welfare Act, 2002) และพระราชบัญญัติป้องกันการทารุณกรรมสัตว์ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) (Prevention of Cruelty to Animal Act, 1986) กฎหมายคุ้มครองสัตว์สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ พระราชบัญญัติการจัดสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) (The Animal Welfare Act, 1988) กฎหมายคุ้มครองสัตว์ประเทศญี่ปุ่น พระราชบัญญัติว่าด้วยสวัสดิภาพสัตว์และการจัดการสัตว์ ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) (Act on Welfare and Management Animals, 1973) กฎหมายคุ้มครองสัตว์สหรัฐอเมริกา พระราชบัญญัติการดูแลสัตว์อย่างมีมนุษยธรรม ค.ศ. 1829 (พ.ศ. 2372) (Humane Care for Animals, 1829) และ

มตรัฐมนินิโษตาบัญญัติในระเบียบตำรวจ หมวด 343 ว่าด้วยการป้องกันการทารุณกรรมสัตว์ ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564) (Police Regulations Chapter 343 Prevention of Cruelty to Animals, 2021)

สำหรับประเทศไทยเห็นถึงความสำคัญต่อการคุ้มครองสัตว์ โดยมีกฎหมายที่เกี่ยวข้อง คือ พระราชบัญญัติบำรุงพันธุ์สัตว์ พ.ศ. 2509 พระราชบัญญัติสถานพยาบาลสัตว์ พ.ศ. 2533 พระราชบัญญัติโรคพิษสุนัขบ้า พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติวิชาชีพการสัตวแพทย์ พ.ศ.

2) กฎหมายมหาชนระหว่างประเทศ

การคุ้มครองสัตว์ไม่ว่าจะเป็นสัตว์เลี้ยงหรือสัตว์ป่านั้นเป็นเรื่องที่หลายประเทศทั่วโลกให้ความสำคัญจึงได้มีข้อตกลงเป็นกฎหมายมหาชนระหว่างประเทศของประเทศภาคีสหประชาชาติ ได้แก่ ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิของสัตว์ ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) (Universal Declaration of Animal Rights, 15 October, 1987) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) (Universal Declaration on Animal Welfare, 2000) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปเพื่อคุ้มครองสัตว์ระหว่างการขนส่งระหว่างประเทศ ค.ศ. 2003 (พ.ศ. 2546) (European Convention for the Protection of Animals during International Transport, 2003) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองปศุสัตว์ ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) (European Convention for the Protection of Animals kept for Farming Purposes, 1978) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์ที่จะถูกฆ่าเพื่อการบริโภค ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) (European Convention for the Protection of Animals for Slaughter, 1982) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์ทดลองและเพื่อใช้งานทางวิทยาศาสตร์ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) (European Convention for the Protection of Vertebrate Animals used for Experimental and other Scientific Purposes, 1986) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์เลี้ยง ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) (European Convention for the Protection of Pet Animals, 1992) อนุสัญญาว่าด้วยการค้าระหว่างประเทศซึ่งชนิดสัตว์ป่าและพืชป่าที่ใกล้สูญพันธุ์ ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) (The Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora: CITES, 1973) ดังนั้น จึงเป็นที่มาของการศึกษาและวิเคราะห์กฎหมายมหาชนระหว่างประเทศที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมและการคุ้มครองสัตว์พันธุ์พื้นเมือง เพราะจะเป็นการชี้ให้เห็นถึงการส่งเสริมและการคุ้มครองสัตว์ที่แม้จะไม่ใช่สัตว์พันธุ์พื้นเมืองแต่ก็สามารถใช้เป็นแนวทางสำหรับการวิเคราะห์เพื่อการคุ้มครองสัตว์พันธุ์พื้นเมือง จึงเป็นประเด็นที่จะนำไปสู่การศึกษาและวิจัย

3) กฎหมายต่างประเทศ

มีกฎหมายบางประเทศที่การวิจัยนำมาศึกษาและวิเคราะห์เพื่อเป็นแนวทางนำไปสู่การจัดทำเป็นกฎหมายต้นแบบว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์พันธุ์พื้นเมืองของไทย คือกฎหมายคุ้มครองสัตว์เครือรัฐออสเตรเลีย ได้แก่ พระราชบัญญัติการป้องกันและดูแลสัตว์ ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) (Animal Care & Protection Act, 2001) พระราชบัญญัติสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) (Animal Welfare Act, 2002) และพระราชบัญญัติป้องกันการทารุณกรรมสัตว์ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529)

(Prevention of Cruelty to Animal Act, 1986) กฎหมายคุ้มครองสัตว์สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ พระราชบัญญัติการจัดสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) (The Animal Welfare Act, 1988) กฎหมายคุ้มครองสัตว์ประเทศญี่ปุ่น พระราชบัญญัติว่าด้วยสวัสดิภาพสัตว์และการจัดการสัตว์ ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) (Act on Welfare and Management Animals, 1973) กฎหมายคุ้มครองสัตว์สหรัฐอเมริกาพระราชบัญญัติการดูแลสัตว์อย่างมีมนุษยธรรม ค.ศ. 1829 (พ.ศ. 2372) (Humane Care for Animals Act, 1829) และมลรัฐมินนิโซตาบัญญัติในระเบียบตำรวจ หมวด 343 ว่าด้วยการป้องกันการทารุณกรรมสัตว์ ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564) (Police Regulations Chapter 343 Prevention of Cruelty to Animals, 2021)

กฎหมายของทั้งสี่ประเทศดังกล่าวนี้มีวัตถุประสงค์ในการคุ้มครองชีวิตและความเป็นอยู่ของสัตว์บนพื้นฐานแห่งความรับผิดชอบของมนุษย์ต่อเพื่อนร่วมโลก ซึ่งมนุษย์จะกระทำการใดให้สัตว์ต้องได้รับความทุกข์ทรมานและก่อให้เกิดความเจ็บปวด

2558
- 9) พระราชบัญญัติควบคุมการฆ่าสัตว์และจำหน่ายเนื้อสัตว์ พ.ศ. 2559
- 10) พระราชบัญญัติวิชาชีพการสัตวบาล พ.ศ. 2565
- 11) พระราชบัญญัติว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ. 2565
- 12) พระราชกำหนดการประมง พ.ศ. 2558

3.1.6 กฎหมายมหาชนระหว่างประเทศ

- 1) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิของสัตว์ ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) (Universal Declaration of Animal Rights, 1978)
- 2) ปฏิญญาสากลว่าด้วยสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 2000 (พ.ศ. 2543) (Universal Declaration on Animal Welfare (UDAW), 2000)
- 3) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปเพื่อคุ้มครองสัตว์ระหว่างการขนส่งระหว่างประเทศ ค.ศ. 1968 (พ.ศ. 2511) (European Convention for the Protection of Animals during International Transport, 1968)
- 4) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองปศุสัตว์ ค.ศ. 1978 (พ.ศ. 2521) (European Convention for the Protection of Animals kept for Farming Purposes, 1978)
- 5) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์ที่จะถูกฆ่าเพื่อการบริโภค ค.ศ. 1982 (พ.ศ. 2525) (European Convention for the Protection of Animals for Slaughter, 1982)
- 6) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์ทดลองและที่ใช้ในทางวิทยาศาสตร์ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) (European Convention for the Protection of Vertebrate Animals used for Experimental and other Scientific Purposes, 1986)
- 7) อนุสัญญาแห่งสหภาพยุโรปว่าด้วยการคุ้มครองสัตว์เลี้ยง ค.ศ. 1992 (พ.ศ. 2535) (European Convention for the Protection of Pet Animals, 1992)

8) อนุสัญญาว่าด้วยการค้าระหว่างประเทศซึ่งชนิดสัตว์ป่าและพืชป่าที่ใกล้สูญพันธุ์ ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) (Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora, 1973)

3.1.7 กฎหมายต่างประเทศ

1) เครือรัฐออสเตรเลีย

(1) พระราชบัญญัติการป้องกันและดูแลสัตว์ ค.ศ. 2001 (พ.ศ. 2544) (Animal Care & Protection Act, 2001)

(2) พระราชบัญญัติสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 2002 (พ.ศ. 2545) (Animal Welfare Act 2002)

(3) พระราชบัญญัติป้องกันการทารุณกรรมสัตว์ ค.ศ. 1986 (พ.ศ. 2529) (Prevention of Cruelty to Animal Act, 1986)

2) สาธารณรัฐฟิลิปปินส์

(1) รั้งบัญญัติการจัดสวัสดิภาพสัตว์ ค.ศ. 1988 (พ.ศ. 2531) (The Animal Welfare Act, 1988)

3) ประเทศญี่ปุ่น

(1) พระราชบัญญัติว่าด้วยสวัสดิภาพสัตว์และการจัดการสัตว์ ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) (Act on Welfare and Management Animals, 1973)

4) สหรัฐอเมริกา

(1) รั้งบัญญัติการดูแลสัตว์อย่างมีมนุษยธรรม ค.ศ. 1829 (พ.ศ. 2372) (Humane Care for Animals Act, 1829)

(2) รัฐมินนิโซตาบัญญัติในระเบียบตำรวจ หมวด 343 ว่าด้วยการป้องกันการทารุณกรรมสัตว์ ค.ศ. 2021 (พ.ศ. 2564) (Police Regulations Chapter 343 Prevention of Cruelty to Animals, 2021)

3.1.8 ประเด็นศึกษา

1) ปรัชญากฎหมาย แนวคิดทฤษฎี และหลักการที่เกี่ยวข้องกับการคุ้มครองสัตว์พันธุ์พื้นเมือง

2) สถานการณ์ปัญหาและผลกระทบสัตว์พันธุ์พื้นเมือง

3) กฎหมายไทยที่เกี่ยวข้องกับการส่งเสริมและคุ้มครองสัตว์

1988 (The Animal Welfare Act, 1988)- **กฎหมาย คุ้มครองสัตว์ประเทศญี่ปุ่น**- พระราชบัญญัติว่าด้วยสวัสดิภาพสัตว์และการจัดการ สัตว์ค.ศ. 1973 (Act on Welfare and Management Animals 1973)- **กฎหมายคุ้มครอง สัตว์สหรัฐอเมริกา** - รัฐบัญญัติการดูแลสัตว์อย่างมีมนุษยธรรม ค.ศ. 1829 (พ.ศ. 2372) (Humane Care for Animals Act,1829)- รัฐมินนิ โซตาบัญญัติในระเบียบ ตีราคา หมวด 343 ว่าด้วยการป้องกันการทารุณกรรมสัตว์ ค.ศ. 2021 (Police Regulations. Chapter 343 Prevention of Cruelty to Animals, 2021)

ภาพประกอบที่ 1.1 กรอบแนวคิดการวิจัย

4.2 สมมติฐานการวิจัย (Hypothesis)

สมมติฐานการวิจัยที่กำหนดไว้ คือ